
DATABÁZE
INSOLVENČNÍCH

ŘÍZENÍ V ČR
HLOUBKOVÁ 

ANALÝZA

DATABÁZE
INSOLVENČNÍCH

ŘÍZENÍ V ČR
HLOUBKOVÁ 

ANALÝZA



ABSENCE EKONOMICKÝCH 
ÚDAJŮ V ČR

× Žádné údaje o ekonomických výsledcích 
  insolvenčních řízení
  
  [kromě zcela chybného údaje Světové banky  
  o průměrném uspokojení věřitelů v ČR – 65 %.]

PROBLÉM



NAŠE DATABÁZE 1.

> Hloubková analýza všech insolvenčních řízení 
  ukončených v letech 2011 a 2012

> Počet úpadků
  2011:  672
  2012:  831

> Pohledávky
  více než 5 mld. Kč 
  více než 13 mld. Kč

  Podnikatelská sféra

ŘEŠENÍ



> Sonda do fungování nejen úpadců, ale všech    
  aktérů insolvenčních řízení  [věřitelé, soudy, správci]

> Více než 227 000 údajů

>  Hodnocení podle více než 150 kritérií

>  Pracujeme na řízeních ukončených v r. 2013

  Podnikatelská sféra
NAŠE DATABÁZE 2.

ŘEŠENÍ



SONDA 1: VĚŘITELÉ

•  Stát

•  Banky

•  Ostatní

30 % 15 %

59 % 38 %

11 % 47 %

20122011

  Vybraný výstup: Struktura věřitelů

PROBLÉM



SONDA 2: ÚPADCI
  Vybraný výstup:

  Počet fyzických osob podnikatelů 
× 

  fyzické osoby podnikatelé v úpadku

Získali jsme téměř neomezené množství srovnávacích dat.   
227.000 dat, které se dají různě kombinovat.

Počet právnických osob 
× 

právnické osoby v úpadku

PROBLÉM



SONDA 3: ODVĚTVÍ
  Podíl subjektů v úpadku dle odvětví

21 %

13 %

26 %

7 %

17 %

8 %

8 %
•  velko a maloobchod, opravy a údržba

•  zpracovatelský průmysl

•  stavebnictví

•  profesní, vědecké a technické činnosti

•  doprava a skladování

•  ubytování, stravování, pohostinství

•  ostatní

PROBLÉM



SONDA 4: MAPA KRAJŮ

PRAHA

ÚSTECKÝ

KARLOVARSKÝ

PLZEŇSKÝ
STŘEDOČESKÝ

JIHOČESKÝ

VYSOČINA

OLOMOUCKÝ

JIHOMORAVSKÝ

ZLÍNSKÝ

KRÁLOVÉHRADECKÝ

PARDUBICKÝ MORAVSKOSLEZSKÝ

LIBERECKÝ

PROBLÉM



SONDA 5: SOUDY
  Počty případů podle insolvenčních soudů

20%

15%

10%

5%

0%

BrnoČeské
Budějovice

Hradec
Králové

OstravaPlzeň Ústí
nad Labem

Praha MS Praha

PROBLÉM



VÝSLEDKY I.
Uspokojení nezajištěných věřitelů

2011    2 %
2012    2,5 %

PROBLÉM



VÝSLEDKY II.
Uspokojení zajištěných věřitelů

2011    32 %
2012    16 %

PROBLÉM



ZHODNOCENÍ

  V kolika procentech řízení nedostanou 
  věřitelé ani korunu?
  

  2011 64 %
  2012 58 %

PROBLÉM



ZÁVĚR 1.

× Stát jako organizátor insolvenčních procesů, 
  si v roli věřitele počíná hůř než průměrný 
  živnostník.

× Státní orgány nereagují včas na signály insolvence

× Státní orgány dostatečně nevyužívají zákonem 
  daných zajišťovacích a vymáhacích institutů

PROBLÉM



ZÁVĚR 2.

× Většina majetku podnikatelských subjektů 
  mizí ještě před vyhlášením úpadku

× Porucha právního prostředí

× Narušení stability podnikatelského prostředí

PROBLÉM



SHRNUTÍ

× není pouze jeden viník
  změna prostředí vyžaduje zapojení státu
  i soukromé sféry

> zahájena jednání se státní správou 
  ( MF, MS, ČNB)

PROBLÉM



Těšíme se na další spolupráci.

Hradecká 3, 130 00 Praha 3
222 261 401, 702 071 242
info@insolcentrum.cz




